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Aktivnosti 
 

U po edeljak . aja predstavili s o istraživa je LTI . Utvrđivali s o i deks tra spare t osti za  
opšti a i gradova i predstavili preporuke. O tome detaljnije u Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

Radimo i a istraživa ju "Open Budget Index", u koje  se sagledava dostupa ost i kvalitet udžetskih 
informacija, zaključ o sa . . . Tre ut o je u toku faza odgovra a ko e tare struč ih 
recenzenata i predstavnika Ministarstva finansija. Predstavnici Ministarstva su, iz eđu ostalog, ukazali 

na to da postoji "građa ski udžet" za , to jest, doku e t u koje  su a razu ljiviji ači  prikaza i 
prihodi i rashodi. Međuti , taj doku e t i ovaj put eće iti uzet u o zir, zato što se pojavio tek 

ekoliko ese i ako  usvaja ja udžeta, toko  . I i ače, epoštova je udžetskog kale dara je 
jeda  od glav ih uzroka da o e e Sr ije a ovoj listi udu još lošije ego što i orale iti. 

Sarad ik TS Rade Đurič predavao je ovi ari a iz Niša, Vra ja, Novog Pazara i Krušev a a se i aru 
KRIK-a ,,Istraživačko novinarstvo i javna kontrola rada loklanih vlasti’’. Te a je ila istraživa je jav ih 
nabavki. Đurić je predstavio ači e a koje se ogu ajpre pro aći spor e jav e a avke, kako 
prepoz ati epravil osti i kako dalje istraživati. Ukazao je na ključ e tačke u postupku, kako da ih 

ovi ar lako prepoz a i kako da pristupi dalje  istraživa ju. Učes i i su analizirali nekoliko primera 

(postupaka javnih nabavki) iz lokalnih sredina, pripre ili pita ja za aručio e i dogovorili uduću 
saradnju Antikorupcijskog savetovališta i ovi ara a otkriva ju korup ije u postup i a jav ih a avki. 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 19 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 13 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o 

Pa otićeva /III  ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  U medijima je u 

protekloj nedelji objavljeno 48 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Premijerska retrospektiva 2012-17 

1. jun 2017.  

Od . godi e do da as e tar političke oći 
je io u utar Vlade, oliče  u prvo  
potpredsedniku zaduže o  za borbu protiv 

korupcije i organizovanom kriminalu i 

koordi atoru služ i ez ed osti, a kas ije 
predsed iku Vlade, ešto a je aktiv o  
koordi atoru služ i ez ed osti i koordi atoru 
sprovođe ja a tikorup ijske strategije i 
ak io og pla a, Aleksa dru Vučiću. 

 Za to vreme, borba protiv korupcije bila je 

proglaše a za prioritet, isprva glav i, da i 
kas ije ekspoze iz  došla do desetog 

esta. Sa sta ovišta političkog i teresa takve 
pro e e su razu ljive. Nai e, a početku 
vladavi e ako  duge apsti e ije, svaka priča 
o or i protiv korup ije je ila priča o korup iji 
drugih i ešto što ože do eti sa o 
popularnost. Brojne neraspletene korupcijske 

su je i afere, pa čak i slučajevi koje je 

pokrenulo Vladino radno telo – Savet za borbu 

protiv korupcije u periodu 2002 – 2012, bile su 

sjaj o oružje u or i Vučića i SNS e sa o 
protiv poraže ih političkih protiv ika iz 
prethod ih vladajućih struktura DS, DSS , već i 
protiv sopstvenih koalicionih partnera iz 

triju virata URS, SPS . Ishod, sa sta ovišta 
i teresa građa a Sr ije da su je a korup iju 

udu razreše e, lošiji je ego što se oglo 
očekivati. Ne sa o da upira je prsto  u kriv e 
iz prošlosti ije dovelo do toga da se u 
sadaš josti o ez edi da se takvi slučajevi e 
po ove, već i stara korup ija ije kaž je a iti 
su priče do ile jasa  epilog.  

Tre a reći da takva situa ija ije ovi a u Sr iji, 
jer se slič a ekaž jivost dogodila i ako  još 
revolucionarnijih promena u vlasti, posle 5. 

oktobra 2000. 

To e z ači da se išta ije pro e ilo. Naj it ija 
promena, koja je uticala na antikorupcijsku 

scenu kao i na sve druge sfere, jeste promena 

siste a oći. Dok je do . jed a od glav ih 
poluga korup ije i razloga za je o erešava je 
bila vladavina koali ija sa sla o  veći o , koje 
su pri tom, makar u pojedinim periodima, bile 

izlože e s až o  pritisku spolja, u posled jih 
pet godi a se oć sve više ko e trisala u utar 
jed e partije i oko jed og čoveka. Iako 
koalicioni partneri i dalje postoje oni su 

uglavnom izgubili „u e jivački kapa itet , koji bi 

ogao da se iskoristi zarad zaštite 
korup io aša. To, po defi i iji stvara velike 
rizike za korupciju („svaka vlast kvari, apsolutna 

vlast kvari apsolutno ), ali je, sa druge strane, 

davalo ša su da se uklo i dugogodiš je 
zakreče je i da se politička volja pokaže ta o 
gde joj je mesto – da svaka institucija radi svoj 

deo posla.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://predsednik.rs/predsednik/biografija
http://predsednik.rs/predsednik/biografija
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Drugi  reči a, ukazala se jedi stve a prilika za 
or u protiv korup ije, oliče a u podrš i 

građa a, faktičkoj oći i lago aklo osti 
ključ ih eđu arod ih igrača uključujući i 
podršku EU kroz otvara je pregovora i poglavlja 
23 o borbi protiv korupcije).  

Ta prilika, eđuti , ije iskorišće a za s aže je 
sistema borbe protiv korupcije. Naprotiv, neki 

elementi tog krhkog sistema, koji su 

uspostavljeni ranije, sada su uzdrmani. 

Nezavis i držav i orga i, verovat o ajvred ija 
tekovina reformatora nakon 2000, ne samo da 

isu ojača i zako ski  i drugi  refor a a kao 
što je o eća o, već su ili izlože i oz ilj o  
pritisku kada zadru u „osetljive  teme. 

U nekim oblastima postoje vidljive promene – 

doneta je nova antikorupcijska strategija, 

planirane su reforme u kontekstu evropskih 

integracija, pojavila su se nova antikorupcijska 

pravila u javnim nabavkama i u vezi sa radom 

jav ih preduzeća, uređe  je prav i okvir za 
zaštitu uz u jivača, došlo je do pro e a u 
orga iza iji i ovlašće ji a represiv og 
aparata... 

 Šta je, međutim, problem?  

Pokazalo se da Strategija ije pokretač refor i. 
Čak i Ak io i pla  za poglavlje  koji je u 
odnosu na nacio al e strateške akte do io 
prioritet, ne sprovodi se na vreme, a ni kada se 

sprovodi e do osi sušti ske pro e e, jer ije 
postavljen dovoljno ambiciozno ili dovoljno 

pre iz o. Vlada direkt o krši sopstve i Zako  o 
jav i  preduzeći a a polju o eća e 
depolitizacije, a Zakon o javnim nabavkama, koji 

je sa ponosom usvojen krajem 2012. i 

predstavljen kao brana korupciji, ta ista Vlada 

zaobilazi kod gotovo svih velikih infrastrukturnih 

projekata, primenom vezanih kreditnih  

 

ara ž a a ili kroz jav o – privatna partnerstva i 

eđudržav e sporazu e.  

Zako ska zaštita uz u jivača do sada ije 
dovela do poveća ja roja prijavlje ih slučajeva 
korup ije, što je io glav i ilj jegovog 
do oše ja. Najzad, kad je reč o otkriva ju i 
kaž java ju korup ije, e a sušti ske promene 

u o o  što su ili glav i pro le i.  

Ni sada, kao i ra ije, e ože se očekivati da 
će tužio i pokre uti istragu i dovršiti optuž i u 
u nekom „osetljivom  predmetu ako za to ne 

postoji „politička volja ; podatke o hapše ji a 
za korup iju saopštava politička figura – 

i istar, i to grupišući epoveza e slučajeve u 
jed u ak iju da i roj io veći, a podatke o 
ishodi a i efekti a tih postupaka e saopštava 
niko; podaci o istragama i sumnjama se ciljano 

plasiraju u medijima, dok se, s druge strane, 

medijski napisi i druge javno dostupne 

informacije ne koriste za pokretanje istraga.    

foto: www.mup.gov.rs 
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Prethodnih pet godina je odlikovala visoka 

ko e tra ija oći i perso aliza ija odlučiva ja, 
kao i jednako visoka netolerantnost prema 

kritici i traže ju odgovora pita ja. S o ziro  a 
hiperaktiv ost sa og Vučića, jegovu stal u 
prisut ost u ediji a i količi u ajava koje su 
dolazile od njega i njegovih ministara i 

grado ačel ika, tih pita ja je ilo više ego 
ikada ranije.  

A mnogi bitni odgovori i elementarni podaci su 

izostali. Tako, Vlada Sr ije već pet godi a od ija 
da obelodani ko su sve savetnici prvog 

potpredsednika i premijera, kakve ugovore 

i aju, koliko su i za šta plaće i. Ugovor Vlade sa 
HPK o upravlja ju Železaro  S ederevo ostao 
je tajna i nakon raskida tog ugovora. Kako bi se 

taj ost tog posla očuvala, Mi istarstvo privrede 
je zatražilo od drugog držav og orga a, 
Ko isije za zaštitu ko kure ije, da ugovor sa 
privatnom firmom proglasi nedostupnim. Pola 

godine je uz stalne najave i za razum uvredljive 

izgovore za neobjavljivanje trajalo odlaganje da 

se ugovor o „Beogradu na vodi  ko ač o pojavi. 
Ugovor je objavljen bez biznis plana koji bi 

pokazao kada će i kako privat i part er ispu iti 
obavezu izgradnje objekata javne namene 

vrednih 33,7 milijarde dinara. 

 

Godinu dana je trajala borba da bi se objavio 

akar deo ugovora zaključe  sa Etihado . To je 
zatim premijer proglasio „ispu java je  lič e 
o aveze pre a građa i a Sr ije  iako „nije bilo 

predviđe o da ugovori udu o javlje i .  

Najnoviji biser u tom nizu je situacija u kojoj 

nisu dostupni podaci o koncesiji za beogradski 

aerodro , uključujući i studiju koja i dala iole 
razu o o jaš je je zašto se uopšte traži 
koncesionar za firmu koja ostvaruje takve 

prihode da s o, kako reče Vučić, „i sami u 

sta ju da ulaže o u aerodro ? 
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Konferencije 

Predstavljen LTI 2017  

29. maja 2017. 

Transparentnost Srbija predstavila je rezultate istraživa ja o tra spare t osti lokal e sa ouprave LTI 
. Na os ovu i deksa tra spare t osti LTI ra gira o je  gradova i opšti a, po istoj etodologiji po 

kojoj je rađe i o e jiva je i ra gira je . godi e, kada su ile o uhvaće e sve opšti e i gradovi. 

Rezultate istraživa ja, koje je 
sprovede o uz podršku Misije 
OEBS-a u Srbiji, na konferenciji u 

 Medija centru su predstavili 

predsednik TS profesor Vladimir 

Goati, programski direktor 

Ne a ja Ne adić i sarad ik TS 
Zlatko Mi ić. 

Istraživa je pokazuje da postoji 

određe i apredak kod veći e 
pos atra ih opšti a. I dalje, eđuti  postoji ogro a  prostor i potre a za u apređe je 
tra spare t osti. Nai e, čak i gradovi koji su aj olje o e je i u ovo  iklusu, ostvarili su postavlje e 
standarde tek u dve treći e kriteriju a, a proseča  skor je ispod polovi e ogućih poe a ,  od 

ogućih . 

Iskustvo sa sasta aka koje s o održali u proleće . godi e sa predstav i i a  gradova i opšti a i 
okruglih stolova koje s o u okto ru prošle godi e održali sa predstav i i a šest JLS iz Raškog i Pči jskog 
okruga, odgovori koje s o do ili u o a iklusa istraživa ja i o e a sta ja a eću zaključak da je 
politička volja i dalje presuda  faktor za u apređe je tra spare t osti rada gradova i opšti a. Tek ako 
postoji podrška rukovodstva u lokal oj sa oupravi, služ e i i će sprovoditi ere koje su pred et 
istraživa ja. 

Takođe, gradovi i opšti e o ič o e izlaze va  okvira o oga što su i  zako ske o aveze, a eretki su 
slučajevi i da se te o aveze krše ili da se ispu javaju samo formalno. Posmatrano po kategorijama, 

najbolje su ocene po pitanju transparentnosti podataka o javnim nabavkama, slede oblast informatora o 

radu i slo od og pristupa i for a ija a, dok je sta je ajlošije po pita ju jav ih preduzeća i usta ova. 
Često e ispu javaju i o aveze propisa e Zako o  o jav i  preduzeći a, a ka oli viši sta dardi 
do re prakse čije s o postoja je ispitivali u okviru I deksa tra spare t osti lokal e vlasti LTI . 

Važ o je, ai e, apo e uti da se i dikatori e od ose sa o a zako ske o aveze gradova i opšti a. 
Zako i i podzako ski akti propisuju pravila koja i tre alo da o ez ede određe i ivo tra spare t osti. 
Indikatori iz LTI 2017. "tragaju" i za praksama koje donose dodatni nivo transparentnosti. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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Prema Indeksu transparent osti lokal e sa ouprave LTI  aj olju o e u je do io grad Pa čevo , a 
poto  slede Raška , Vra je , Leskova  , Kraljevo , Paraći  , Novi Sad , Niš , 
Tutin (47), Bujanovac (47), Kragujevac (43), Novi Pazar (39), Beograd (34), Jagodi a  i Preševo . 

Među veo a do ri  ili za i ljivi  praksa a koje su uoče e uovo  iklusu tre a istaći elektro ske 
registre ad i istrativ ih postupaka koje i a ekoliko JLS, i koji sadrže veo a pregled e i for a ije o 
pro edura a, adlež i  osobama, potrebnim dokumentima, podatke o iznosima koje treba uplatiti i, 

što je pose o važ o, a ajčešće se za e aruje, rokovi a u koji a sepružaju usluge. Nekoliko JLS i a 
oguć ost praće ja toka pred eta pute  sajta, ili "siste  " za odgovor od os o rešava je  a 

ko u al e pro le e. Kao za i ljivo reše je, zapažaju se i zase i sajtovi, pr. usluž og e tra 
Leskova , skupšti e grada Novi Sad , i pose a  sajt sa azo  propisa Kraljevo, pri če u je delovalo 

da je trenutno nefunkcionalanan jer je poslednji unos s kraja 2015. godine). 

Predstavljanju su prisustvovali i 

Saša Pavlov, grado ačel ik 
Pa čeva, koji je rekao da je 
parti ipativ o udžetira je 
jeda  od ajvaž ijih projekata 
koji se sprovodi, i ačel ik 
gradske uprave Kraljeva Miloš 
Petrović, koji je istakao da je 

aročito po osa  a 
elektronski registar 

administrativnih poslova. 

Dodao je da je ajveći 
pro le  sa jav i  preduzeći a taj što e postoji ko u ika ija iz eđu lokal e sa ouprave i jav ih 
preduzeća . 

Analiza sa kompletnim preporukama za u apređe je tra spare t osti ože se preuzeti sa sajta TS. Na 
sajtu su dostupni i ta ela sa poređe je  svih opšti a i gradova po svim indikatorima i interaktivna 

mapa a kojoj e za pojedi ač e gradove i opšti e ogu uporediti rezultati iz . i . godi e. 

foto: www.mc.rs 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Analiza-LTI-2017.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/LTI_2017.xlsx
http://www.transparentnost.org.rs/LTI2017/
http://www.transparentnost.org.rs/LTI2017/
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Stranka posebne namene 

 Do ili s o prijavu ezadovolj og građa i a ko e, u jed o  veliko  preduzeću, ije produže  ugovor 
o radu. Preduzeće se avi proizvod jo  delova za "posebne namene". Pre a reči a stra ke, od gotovo 

 zaposle ih, sa o je u ije produže  ugovor, i to avod o ez ilo kakvog o razlože ja. O o što 
s atra o da je prilič o spor o, jeste to što stra ka avodi da je ,,učla je  u političku stra ku, da je 
poštovao stra ačke zahteve, te da ije jas o zašto u ugovor ije produže ’’.  Dalje navodi da je 

supruga lokal a od or i a, te da je poštovala sve zahteve političke stra ke u s islu postupa ja u 
lokal o  parla e tu, u vezi sa glasa je  i do oše je  odluka. Ukoliko za e ari o pogreša  stav 
stra ke koja a  je prijavila slučaj, a od osi se a povere je i preda  od os pre a svojoj poliitčkoj 
stra i za koji očigled o s atra da je dovolja  razlog za osta ak u preduzeću ,,z a  kako siste  
fu k io iše i ja to poštuje ’’ , jas o je da ipak tre a pri aviti više dokaza u vezi sa postupa je  uprave 
preduzeća i razloga z og kojih ugovor ije produže . 

Radovi 

U prošloj edelji, stiglo a  je ekoliko prijava koje se od ose a ezadovoljstvo izvrše i  radovi a 
različiti radovi a sa a ija a zgrada, drugih o jekata, puteva  u prethod o  periodu. Građa i su se 

požalili a kvalitet izvede ih radova a fasada a. Osi  toga i a či je i u da radovi isu završe i, da 
o taž e skele i opre a stoje već ekoliko ese i. U drugi  slučajevi a, ezadovolj ih su krplje je  

rupa, ili uređiva je  uli a. U eki  delovi a grada kao jed a od datih primera navodimo deo Pop 

Lukine ulice  delovi trotoara gotovo e ogu da se koriste. Zaštit e skele, koje tre a da osiguraju i 
o ez ede zaštitu peša i a priliko  prolaza e o avljaju svoju fu k iju. Auto o ili su parkira i čak i u 
tim delovima, te peša i oraju da se kreću pro et o  uli o . Ispitiva je ovakvih slučajeva zahteva 
pri avlja je izveštaja o izvrše i  radovi a, kao i i fori sa je o to e dokle se stiglo sa radovi a, te 

eku vrstu o jaš je ja z og opisa e i drugih slič ih situa ija.   

Izbor direktora JP  

Stigla a  je i prijava u vezi sa iz oro  direktora u jed o  jav o  preduzeću u Sr iji. Jeda  od 
ka didata a  je pisao, te se požalio a postupa je Ko isije za sprovđe je postupka. Stra ka avodi da 
je tzv. ,,prećut i’’ zadatak komisije da zapravo pro ađe ači  da skupšti i predloži ka didata koji je iz 
stranke koje je u konkretnoj samoupravi na vlasti, a sve u skladu sa koalicionim dogovorom. Dalje smatra 

da ovakva ko isija e a kredi ilitet jer a određe e ači e po aže ka didate iz koali ionog bloka 

(prema navodi a, to su o avešte ja, us e a ko u ka ija, određe i testovi i pita ja  dok odruge 
ka didate opstruira i čak i e odgovara a dodat e upite.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Obmana u ime naroda  

NIN, Draga a Pejović, 1.juj 2017.  

Novi šef Bez ed os o-informativne agencije 

o javio je da je za rz uo fu k iju u Predsed ištvu 
vladajuće SNS, ali i čla stvo u toj stra i, kako i 
„sve bilo po zakonu  u njegovom obavljanju nove 

duž osti. Ti e je Bratislav Gašić razrešio 
potencijalnu dilemu - da li se i on, direktor BIA, 

ima smatrati pripadnikom te agencije? Jer je, po 

Zakonu o BIA, samo pripadnicima zabranjeno da 

udu čla ovi stra ke. Po sopstve o  tu ače ju, 
Gašić je, dakle, prvi eđu jed aki a, ali isli da je 
za poštova je zako a dovoljno da „zamrzne 

čla stvo u stra i .   

Takav i stitut, eđuti , e postoji u Ustavu, 
zako i a, pa čak i u Statutu Srpske apred e 
stra ke. Do zaključe ja ovog roja, NIN iz te 
partije nije dobio odgovor na pitanja iz kojih akata 

proizlazi oguć ost za rzava ja čla stva, kako se o o tu ači i šta zapravo podrazu eva, ali Gašić 
svakako nije prvi koji se u toj stranci „zamrznuo . Zapravo, nakon guvernerke Narodne banke Srbije 

Jorgova ke Ta aković, koja svoju fu k iju u stra i za rzava po uzoru a svoje prethodnike, efikasnost 

sada već uo ičaje og a ira i apred jaka e dovodi se u pita je. Za rzava je e z ači išta, ali se 
tu ači kao da i a elastič ost da pokrije sva ogra iče ja koja zako i postavljaju stra ački  
funkcionerima u obavljanju javnog posla. Uključujući o avezu odri a ja od rada u orga i a stra ke - 

či e su ogra iče i direktori jav ih preduzeća. I za ra u o avlja ja fu k ije u stra i - što važi za 
guver era e tral e a ke. I za ra u čla stva u partiji - koje se odnosi na pripadnike BIA.   

Profesor ustav og prava a Prav o  fakultetu u Novo  Sadu Slo oda  Orlović o jaš java da 
za rzava je fu k ije ili čla stva u političkoj partiji ije i stitut koji  se avi ustav o pravo. „Ustav 

poznaje nespojivost funkcija -inkompatibilitet, parlamentarnu nepodudarnost - kako i se očuvalo i 
sprovelo ačelo podele vlasti. Na pri er, e ože se u isto vre e učestvovati u do oše ju zako a i 
suditi po to  zako u. Za rzava je stra ačke fu k ije ili čla stva e i i oglo iti uređe o Ustavo  ili 
zako o , već jedi o statuto  političke stra ke. To spada u do e  auto o ije političkog orga izova ja. 
Ali čak i da tako ešto postoji u statutu stra ke, to e a uti aja a ustav u ili zako sku za ra u. Ako se 
Ustavo  ili zako o  za ra juje stra ačko čla stvo osio i a određe ih funkcija, direktoru BIA ili sudiji, 

a pri er, ikakvo za rzava je ili irova je to e ože iz e iti. I o aj ko e status iruje čla  je ili 
fu k io er stra ke, sa o to tre ut o i for al o e radi. Kao da je reč o triku - da se vlasi ne dosete.    

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Orlović podseća da je taj ter i  skova  u d ev opolitičke svrhe još o o ad kada se tražilo opravda je 
da Slo oda  Milošević kao predsed ik Repu like ekako od rz e svoju fu k iju u političkoj stra i, 
„zamrznutu  1992, da bi predsedavao Glavnom odboru SPS. „To stanje toplo-hladno nije dugo potrajalo 

pa je ubrzo, ’ a ol u svakolikog čla stva’, ko ač o od rzao stra ački status . i spojio ga sa 
predsed ički . Predsed ik Boris Tadić čak ije i govorio o za rzava ju stra ačke fu k ije predsed ika 
Demokratske stra ke, iako se Ustav i sud izjaš javao, za Tadića afir ativ o, o espojivosti jegove 
stra ačke i predsed ičke fu k ije.    

Rodo ačel ik ideje o za rzava ju stra ačke fu k ije radi o avlja ja jav e, i sa  je za a je od godi u 
dana uvideo neophodnost da se na estu lidera SPS od rz e da i uopšte ogao da uživa a estu 
predsed ika Repu like, pa sve do To islava Nikolića jegovi se asled i i isu za ajavali to  
for al ošću, koja za šefa države, štaviše, i e proizlazi iz zako a. Ali je, de okratije radi, ogao biti 

do ar ustav i o ičaj, koji će se verovat o završiti a euspelo  Nikolićevo  pokušaju. Njegov slučaj - 

os ivača i prvog predsed ika stra ke, čiju podršku ije do io da se ka diduje za drugi predsed ički 
mandat, jer ju je napustio da bi bio predsednik svih građa a - nudi najjasniji odgovor na pitanje otkud 

potre a da se stra ačka fu k ija za rz e.   

„A to je sušti sko pita je, jer govori o ka ali a stvar ih 
uticaja , kaže Ne a ja Ne adić, progra ski direktor 
Transparentnosti Srbija. „Jer, zašto i u obavljanju posla na 

pozi iji koja i i ače osi veliku oć kao što je guver er NBS 
ili direktor BIA, ljudi a ilo potre o da zao iđu zako ? To 

a  govori da je va i stitu io al a oć it ija od o e 
koja dolazi iz institucija.    

Ne adić o jaš java da je irovanje prava i obaveza - u 

srpskom pravu poznato od jednopartijskog sistema u 

prilikama kada je za nosioca javne funkcije trebalo da bude 

postavlje  eko ko je već o avljao drugi posao poslužilo 
kao uzor u raz išlja ju o i a koji su stupali a fu k ije u višestra ačko  siste u.   

Sa  Gašić odgovorio je a kritike što je, ipak, kao stra ački fu k io er i e ova  a estra ačku pozi iju 
u apred jačko  a iru podseća ja a prethod i reži . „Kažu da dolazi partijski čovek, pa zar isu to 
isto radili, pa je posle Saša Vukadi ović otišao kod Boja a Pajtića u ka pa ju?  Novi direktor BIA setio 

se ivšeg, liskog DS-u, ali ogao je da a raja još sve do Radeta Bulatovića, iz ekadaš jeg Glav og 
odbora DSS.   

U azad gleda o, i s drugo  aj oć ijo  estra ačko  pozi ijo  ije se postupalo čas ije. Prvi 
postpetookto arski guver er Narod e a ke Mlađa  Di kić io je a toj fu k iji od kraja . do 
sredine 2003, a decembra 2002. pretvorio je pokret u stranku - G17 plus. U transformaciji nevladine 

organizacije u partiju, postao je visoki stra ački fu k io er u ulozi guver era, i to veo a hvalje og u 
svoje vre e. Za rzava je  statusa u stra i se prvi poslužio jegov asled ik u e tral oj a i i 
stra ački kolega Radova  Jelašić.   
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U tako masovnom nehaju za zakon, dok se odgovor ost spusti do jav ih preduzeća, Zora  Ba ić ije i 
i ao potre u da se izgovara kada je pre koji da  i e ova  za vršio a duž osti direktora Koridora Sr ije, 
jer je „samo  ivši šef posla ičke grupe SNS i v. d. statuso  se, uzgred, Vlada ograđuje sa o zato što je 

ira je rukovodila a jav ih preduzeća još jed a zako ska o aveza koja se e poštuje . Ali čak i kad su 
„akutno  o avljali ajviše stra ačke fu k ije direktori jav ih preduzeće ajčešće se isu i trudili da 
izvedu moralnu akrobaciju zamrzava ja ego su otvore o kršili zako . Mila  Krko a ić io je predsed ik 
PUPS i glav i čovek Pošte Sr ije, a Nikola Petrović istovre e o čla  Glav og od ora SNS i direktor 
Elektro reža Sr ije. Duša  Bajatović još je čla  Predsed ištva SPS i direktor Sr ijagasa.   

Orlović za rzava je opisuje kao hi rid koji se u ustav o pravo pokušava preslikati iz drugih gra a prava - 
u radnom pravu imamo mirovanje radnog odnosa, u obrazovanju mirovanje studentskog statusa, u 

privrednom pravu mirovanje privrednog subjekta. „Ta reč praktič o išta i e z ači u ustav oprav o  
s islu, iti se igde po i je. Politička stra ka je praktič o glav i ’kadrovik’ fu k io era i izvor političkog 
uticaja , kaže Orlović. „Napušta je  stra ke svaki fu k io er i, ez o zira a kojoj je državnoj ili javnoj 

fu k iji, s a jio i čak izgu io političku oć.    

Razlog z og koga zako i propisuju estra ački  o e fu k ije koje su od ajvišeg jav og i teresa i ovo  
priliko  rutal o je podređe  od osu uzaja e koristi iz eđu fu k io era i jegove stra ke. Pošto 

oć uvek rađa još volje za oći, uspeš a sarad ja direktora Gašića i jegove stra ke je izves a. Jedi i 
pro le  je što će se, tako eogra iče a, razvijati „u ime naroda .  
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